
I. C. "F. ROSSI" - C.F. 82000440618 C.M. CEIC85400B - AFBE65B - UFFICIO PROTOCOLLO 

Prot. 0000986/U del 10/03/2022 10:25 FSE - FESR 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “F. ROSSI” 

Via San Rocco n° 18 – 81014 Capriati a Volturno (CE) 

Tel/Fax 0823-944017 
cod. mecc. CEIC85400B - C. F. 82000440618 

www.iccapriatiavolturno.edu.it 

ceic85400b@istruzione.it - ceic85400b@pec.istruzione.it - 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 

Progetto: 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-797 - CUP C39J21036460006 

 

DETERMINA n. 29 – A.S. 2021/2022 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016, espletata mediante trattativa diretta sul MEPA per 

acquisire la fornitura di beni e servizi relativa all’attuazione del progetto da realizzare con 

i Fondi Strutturali Europei. - Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 

“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 

EU. 

Titolo del progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica 

Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-797 

CUP: C39J21036460006 

CIG: Z973567FE7 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA       la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
 

Pagina 1 di 4 

http://www.iccapriatiavolturno.edu.it/
mailto:ceic85400b@istruzione.it
mailto:ceic85400b@pec.istruzione.it


Pagina 2 di 4  

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e successive variazione nel DL 56/17 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO     il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo regionale, fondo 

sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di coesione e sul fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (UE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza 

allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR); 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 agosto 

2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per 

l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un nuovo obiettivo 

tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, denominato 

“Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, 

all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della 

pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, dell’Asse 

VI, denominato “Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito del programma operativo 

“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per il sostegno a titolo del 

Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 2014IT05M2OP001; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board:  

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 

finanziamento - (Prot. N. 353 del 26/10/2021) relative all’Avviso prot. n. 

AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA la pubblicazione delle autorizzazioni del 02 Novembre 2021 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali 

per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Programma Operativo Nazionale 



Pagina 3 di 4  

“Per la scuola 2014-2020 – competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.2. Avviso pubblico prot. N. 

AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell’organizzazione”; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 di 

approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 3537 del 22/11/2021) relativo al progetto in 

oggetto e ratificato dal Consiglio di Istituto con Delibera N° 25 del 17/12/2021; 

VISTA l’esigenza di acquistare prodotti analoghi e compatibili con quelli esistenti dal punto di vista 

software ed adeguati all’uso della G-Suite scolastica con Google Playstore certificato. 

VISTO il verbale del Team Digitale dell’Istituzione Scolastica, riunitosi in data 10/02/2022, trasmesso al  

Dirigente Scolastico in data 14/02/2022, Prot. 653, con il quale si propone l’acquisto di N° 16 Activ 

Panel Promethean modello Cobalt (3Gb/32Gb) 65” ed una Web Cam portatile per videoconferenze 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 31del 14/02/2022 con la quale si è proceduto alla modifica 

dell’art. 4 del Regolamento per l’attività negoziale, approvato dal Consiglio di istituto con 

delibera N° 26 del 17/12/2018 e già modificato con delibera N° 23 del 15/05/2020, elevando 

il limite dei contratti sotto soglia comunitaria per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture da 

€ 15.000,00 ad € 100.000, ai sensi del D.L. 77 del 31.05. 2021, art.51 comma 1, lettera a), 

convertito in legge convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108. 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che 

si intende acquisire, da cui emerge che non esistono Convenzioni CONSIP attive che 

soddisfano le esigenze scolastiche; 
RILEVATO che sul MEPA sono presenti forniture, di cui si necessita, aventi condizioni favorevoli alle 

esigenze di questo Istituto; 

RICHIESTI preventivi a n. 3 Operatori Economici ufficiali di Promethean (1 in Campania, 1 in Molise e 1 

nel Lazio). 
VALUTATO il preventivo migliore per soddisfare le esigenze di questa istituzione scolastica; 

RITENUTO per quanto sopra, di procedere ad una trattativa diretta sul MEPA in favore della ditta 
“Mediagest.”, per la fornitura di cui trattasi; 

RITENUTO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto 

alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo 

garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato nel precedente affidamento; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura richiesta risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio 
dell’Istituto; 

VISTO le linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del 
D.Lgs.n° 50/2016, modificato dall’art. 25 del D.Lgs.56/2017, dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo 
al soggetto aggiudicatario; 

 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - L’avvio della procedura di affido diretto, tramite trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 36 

comma 2, Lett a) del D. Lgs. 50/16 relativo al progetto Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 

06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi 



Pagina 4 di 4  

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Art. 3 - E’ posto a base di procedura l’importo massimo 26755,00 + IVA per la fornitura del seguente 

materiale informatico di cui al punto a) e b) e per il servizio di cui al punto c): 

a)  N° 16 PROMETHEAN ACTIVPANEL MODELLO COBALT (3Gb/32Gb) 65” MODULO 

WIFI STAFFA PER INSTALLAZIONE A MURO – CONSEGNA E INSTALLAZIONE 

A MURO. 

b) N° 1 WEBCAM LOGITECH BCC950 CONFERENCEAM 

c) SMONTAGGIO DELL’APPARATO LIM/VIDEOPROIETTORE PRESENTE IN AULA 
 

Art. 4 Sarà inviata una proposta di negoziazione, nell’ambito di una procedura di affidamento della 

fornitura delle attrezzature informatiche sopra riportate, mediante Trattativa Diretta alla ditta 

MEDIAGEST, Viale delle Terme, N° 35, Roccamonfina - 81035 – Part. IVA 02252850595. 

Art. 5 – Impegnare la somma di € €32641,10 sullo specifico aggregato progettuale del programma Annuale 

2022 

Art. 6 - Di trasmettere al DSGA Rag. Savoia Giovanna Maddalena il presente Provvedimento per gli 

adempimenti consequenziali. 
Art. 7 – Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Vincenzo Italiano. 

Art. 8 - La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi 
della normativa sulla trasparenza, avente indirizzo https://www.iccapriatiavolturno.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Firmato da: 
ITALIANO VINCENZO 
Codice fiscale: TLNVCN67H04D361S 
10/03/2022 10:25:40 

https://www.iccapriatiavolturno.edu.it/

